1

证券代码：688133                证券简称：泰坦科技            公告编号：2024-001

上海泰坦科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以

上海泰坦科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度的定期报告为准，提请投资者注

意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 2,771,042,053.34 2,607,894,276.94 6.26

营业利润 86,363,460.81 151,680,067.75 -43.06

利润总额 86,090,467.37 151,094,522.66 -43.02

归属于母公司所有者的

净利润
72,764,612.20 124,808,388.08 -41.70

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

48,852,701.91 109,154,866.80 -55.24

基本每股收益（元） 0.62 1.58 -60.76

加权平均净资产收益率 2.64 6.35 减少 3.71 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 4,379,092,425.33 3,971,604,919.29 10.26

归属于母公司的所有者

权益
2,796,164,610.21 2,719,705,546.78 2.81

2

股 本   117,969,399.00   84,071,656.00 40.32

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
23.70 32.35 -26.74

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度

报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1.报告期内，公司实现营业收入 277,104.21 万元，较上年同期增长 6.26%；实现归属于

母公司所有者的净利润 7,276.46 万元，较上年同期下降 41.70%；归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益的净利润 4,885.27 万元，较上年同期下降 55.24%。

2.报告期内，受全球经济环境、行业周期等因素的影响，下游需求增长不足，行业竞争加

剧。公司围绕年初制定的工作计划，强化细分产品线在重点区域、重点客户有针对性的提升市

场占有率，提升客户合作深度，确保销售收入保持增长。同时，公司持续加强研发投入，不断

推出自主品牌系列新产品，品牌竞争力持续加强。

3、报告期内，为了确保市场份额提升和销售收入增长，公司扩充了销售及运营支撑服务

团队，同时产品售价降低带来的实现同等销售收入需要销售更多的产品，使得公司的各项费用

增幅较大，导致公司净利润相较上年度有较大的跌幅。

（二）上表中项目增减变动幅度达 30%以上主要原因说明

报告期内，公司营业利润较上年同期下降 43.06%，利润总额较上年同期下降 43.02%，归

属于母公司所有者的净利润较上年同期下降 41.70%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润较上年同期下降 55.24%。主要系报告期内各项费用的增幅较大，销售收入增长不

及预期所致。基本每股收益较上年同期下降 60.76%，主要系报告期内利润下降，而股本增加

所致。

报告期内，公司股本较上年末增加 40.32%，系 2021 年限制性股票激励计划第二个归属期

归属完成，以及 2022 年度利润分配中转股实施完成的原因。

3

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载 2023 年度主要

财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露

的数据为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

上海泰坦科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 26 日